
 

COMUNE DI BARGE 

Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA TECNICA [UT] 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  167 

DATA:    02 marzo 2022 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. FOR. MARTINA 

BRICARELLO CON STUDIO IN VIA TRIESTE N. 4 - 

TROFARELLO (TO) PER CONSULENZA FORESTALE 

RELATIVA ALLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI PREVISTE  

NELL’AMBITO DEL  "PSR 2014-2020 REGIONE PIEMONTE OP. 

16.6.1  - PROGETTO BARGE ANT IJ BOSCH"  CUP 

J88F20000120007  – SMARTCIG Z90356F2B1 

 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ Area Tecnica [UT] 
 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 
 

Visto il provvedimento del Sindaco n.  61   in data  21 maggio 2019, Prot.  n.  

7834,  con il quale  si è disposta la nomina del Responsabile dell’Area Tecnica (UT), 
con decorrenza  dal 21 maggio 2019  – fino al termine del mandato amministrativo;  

 

Premesso che la Regione Piemonte con la D.D. 1 giugno 2021, n. 344 relativa a: 

“Reg. (UE) n. 1305/2013  - PSR 2014-2020 – Operazione 16.6.1 - Approvvigionamento 

di biomasse per la produzione di energia e per l’industria”,  ha ammesso a contributo 7 
gruppi di cooperazione e tra questi il gruppo “Associazione Fondiaria Valle Infernotto” 
dove  il Comune di Barge è tra i soggetti attuatori; 

 

Dato atto che in data 09.01.2019 per l’attuazione del progetto “Barge ant ij 
bosch – modello di cooperazione per l’approvvigionamento della nuova centrale di 

teleriscaldamento del Comune di Barge (CN) con creazione di una filiera territoriale di 

gestione forestale” è stato sottoscritto un accordo per la costituzione di un’Associazione 
Temporanea di Scopo (ATS) con conferimento del ruolo di capofila all’Associazione 
Fondiaria Valle Infernotto; 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale ha assegnato all’Area tecnica le risorse 
che verranno trasferite al Comune dall’Associazione Fondiaria Valle Infernotto, 
stanziando l’importo  di € 84.467,00 nel Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, 

annualità 2022, al cod. 09.05.2.02 – cap. 3260/0 alla voce “PSR 2014-2020 OP. 16.6.1 – 

PROGETTO sostegno alla cooperazione di filiera per l’approvvigionamento sostenibile 



di biomasse da utilizzare nella produzione di alimenti e di energia e nei processi 

industriali”; 
 

Visto che risulta necessario affidare l’incarico ad un professionista esterno per la 

consulenza forestale relativa alle prestazioni previste dal progetto,  in quanto la carenza 

di organico presso l’Area tecnica comunale,  accentuata dalla non sostituzione di 
personale collocato a riposo per pensionamento,  nonché dalle recenti dimissioni 

rassegnate dal un istruttore tecnico, non consente di realizzare tali prestazioni all’interno 
dell’Ente; 
 

Richiamate le disposizioni impartite dalla Legge del 28.12.2015, n. 208 (c.d. 

Legge di stabilità 2016) ed, in particolare, per gli effetti di quanto espressamente 

previsto dall’art. 1 comma 501, che estende anche ai Comuni con popolazione inferiore 
ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 

40.000 euro; 

 

Preso atto dell’emanazione del nuovo codice degli appalti pubblici, D. Lgs.  18 
aprile 2016 n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 

Visti: 

▪ l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. che disciplina gli adempimenti del 

Responsabile del Procedimento in materia di contrattazione e relative procedure; 

▪ l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50  il quale dispone che: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
▪ l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 
• il parere espresso dal  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -  Codice n.  

757 del 15.10.2020 sulla richiesta di chiarimenti relativa a quanto disciplinato 

dal “Decreto semplificazioni” in materia di affidamento dei servizi di 
architettura ed ingegneria; 

• il D.L. n. 77 del  31.05.2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure.” 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire è la realizzazione del progetto “Barge ant ij 

bosch – modello di cooperazione per l’approvvigionamento della nuova centrale 
di teleriscaldamento del comune di Barge (CN) con creazione di una filiera 

territoriale di gestione forestale”; 



• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la consulenza forestale 

relativa alle prestazioni professionali nell’ambito del "PSR 2014-2020 

REGIONE PIEMONTE OP. 16.6.1  - PROGETTO BARGE ANT IJ BOSCH"; 

• l’obbligazione si intende perfezionata con l’accettazione del preventivo di spesa 
e la sottoscrizione della lettera commerciale d’ordine; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51  
comma 1, lettera a), sub. 2.1 del D.L. 31.05.2021 n.77, convertito in Legge n. 

108 del 29.07.2021 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure.”; 

 

Visto che è stato richiesto un preventivo di spesa al Dott. Forestale Martina 

Bricarello con studio in Trofarello (TO) Via Trieste n. 4; 

 

Visto il preventivo presentato in data 28.02.2022  prot. n. 2950  dal Dott. 

Forestale Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) Via Trieste n. 4 per un 

importo totale  di € 24.390,00 al lordo di Cassa Previdenziale e oneri fiscali, riferito alle 
prestazioni professionali elencate nel preventivo stesso che si allega alla presente 

determinazione; 

 

 Ritenuto: 

• Lo studio professionale individuato, per l’esecuzione della prestazione, 
qualificato per l’espletamento dell’incarico; 

• Congruo l’importo offerto per le prestazioni professionali richieste; 
 

Dato atto che in relazione alla procedura di scelta del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità, il Codice CIG avente il seguente 

identificativo: smartCIG  Z90356F2B1; 

 

Ritenuto di formalizzare l’affidamento dell’incarico nei confronti del Dott. 
Forestale Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) Via Trieste n. 4 per un 

importo totale  di € 24.390,00 al lordo di Cassa Previdenziale e oneri fiscali, 
perfezionando l’obbligazione con la sottoscrizione per accettazione della lettera 

d’ordine; 
 

Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 è stato approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2021; 

 

Ricordato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13.01.2022 sono 

stati approvati il P.E.G. e il Piano Integrato degli Obiettivi 2022-2024; 

 

Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare al Dott. Forestale Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) 

Via Trieste n. 4 (Partita IVA 08258630014 e C.F. BRCMTN74C46Z352S) 

l’incarico per la consulenza forestale relativa alle prestazioni professionali 



nell’ambito del "PSR 2014-2020 REGIONE PIEMONTE OP. 16.6.1  - 

PROGETTO BARGE ANT IJ BOSCH"; 

 

2. Di approvare il preventivo di spesa presentato in data 28.02.2022  prot. n. 2950  

dal Dott. Forestale Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) Via Trieste 

n. 4 per un importo totale  di € 24.390,00 al lordo di Cassa Previdenziale e oneri 
fiscali, riferito alle prestazioni professionali elencate nel preventivo stesso che si 

allega alla presente determinazione; 

 

3. Di impegnare l’importo di € 24.390,00 sul  Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024  al cod. 09.05.2.02 – cap. 3260/0, gestione competenza,  alla voce 

“PSR 2014-2020 OP. 16.6.1 – PROGETTO sostegno alla cooperazione di filiera 

per l’approvvigionamento sostenibile di biomasse da utilizzare nella produzione 
di alimenti e di energia e nei processi industriali”; 
 

4. Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire è la realizzazione del progetto “Barge ant ij 

bosch – modello di cooperazione per l’approvvigionamento della nuova centrale 

di teleriscaldamento del comune di Barge (CN) con creazione di una filiera 

territoriale di gestione forestale”; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la consulenza forestale 
relativa alle prestazioni professionali nell’ambito del "PSR 2014-2020 

REGIONE PIEMONTE OP. 16.6.1  - PROGETTO BARGE ANT IJ BOSCH"; 

• l’obbligazione si intende perfezionata con l’accettazione del preventivo di spesa 
e la sottoscrizione della lettera commerciale d’ordine; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51  
comma 1, lettera a), sub. 2.1 del D.L. 31.05.2021 n.77, convertito in Legge n. 

108 del 29.07.2021 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure.”; 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

visto con la cui apposizione l’atto è esecutivo e può essere eseguito; 
 

6. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune di 

Barge nella sezione Amministrazione Trasparente  

 

7. Di comunicare allo studio professionale  l’assunzione dell’impegno, ai sensi 
dell’art. 191 primo comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

8. Di dare atto che lo studio professionale affidatario assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 

Responsabile del presente procedimento è individuato nella persona del Dott. Ing. 

Cristiano Savoretto dell’Area Tecnica del Comune di Barge. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Ing. Cristiano Savoretto * 
 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 


